
編
集
後
記

天神だより 初夏号 令和5年5月20日発行
社会福祉法人 島根県社会福祉事業団

特別養護老人ホーム天神

〒693-0005
出雲市天神町163番地9
ＴＥＬ：0853-22-8659
ＦＡＸ：0853-25-0570
https://www.ssw.or.jp/facilities/seniors/tenjin

＊なお、写真の掲載については、ご本人・ご家族の同意を得ています。

2023年 初夏

やはり、桜の花見には
行かなければと、年度
末で、今年は少人数と
なってしまいましたが、
ドライブにでかけました。

天神の超人気物件には、今年もツバメが入居しています。

ゴールデンウィークの始まりに卵が孵り、ゴールデンウィークが終わった
今、ふさふさに毛が生えたかわいい姿をみせています。「孵化から巣立ち
までは３週間」といいますので、天神だよりが皆様の手元に届くころには、
巣立ちを迎えているかもしれません。

今年は暖かくなるのが早く、花の季節が少しずつ前倒しになっています。
桜の花見ドライブが昨年度末になり、例年はゴールデンウィークが見ごろ
のツツジ、藤の花、チューリップも、４月末が見ごろだったようです。季節
の移り変わりに気を付けながら外出も積極的に行えればと考えています。

施設長挨拶
特別養護老人ホーム天神施設長

福井 寿光
陽春の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
平素から皆様には天神、サテライトおやまの運営にご支援ご協力を賜り、誠に
ありがとうございます。
当施設におきましては、新しい職員迎え新年度のスタートを切りました。
施設長1年生として昨年度着任した私も入居者の皆様、ご家族関係者の
皆様、各方面の方々や職員のお力を借りながらなんとか2年生に進級させて
いただけたのではないかと感謝しております。
ご承知のとおり5月8日から新型コロナウイルスの感染法上の取扱が5類へ
変更され、これに伴って行政等の対応が変更となります。現時点においては、
地域の感染状況も落ち着いておりますが、ウイルスそのものが無くなったり、無
害化したりということはございません。したがいまして、入居者・利用者の皆様方
が万が一感染されるようなことになれば重症化を招く可能性が高く、当施設
としましては、関係各所と連携を取りながら、感染予防対策を緩めることなく継
続し、皆様に安心した暮らしが提供できるよう取り組むことが責務と考えます。
一方で、入居者の方々とご家族の面会や外出、各種行事等につきまして
は、一定の感染予防対策を行ったうえでコロナ禍前の状態に少しでも近づけ
るよう、地域の感染状況も踏まえ可能な限り実施に向けて行動することが必
要と考えております。是非、皆様のご理解とご協力をお願い致します。
また、今年度は法人及び施設の中期経営計画について中間評価と必要
な見直しを行う予定としています。安定した施設運営を維持し、皆様からの信
頼と安心をより強固なものとしていただけるよう全職員で取り組み、ご満足いた
だける施設を目指す所存です。引き続き皆様方のご指導、ご鞭撻よろしくお願
いいたします。

ある方が「斐川公園に行きたい！」と
おっしゃられたので、他の方も誘い、
出かけました。



新たに天神の仲間になった職員を紹介します

4月1日から、ユニットを異動した職員もおります。詳しくは、各ユニットの

玄関及び施設玄関にある「職員一覧表」をご覧ください。

3月末で異動・退職した職員

桑本良子（生活支援課長→眺峰園） 廣野珠美（看護師長→光風園） 梶谷晃伸（主任主事→清風園）
田中智恵（やまぶきユニットリーダー→厚生センター晴雲） 寺津彰宏（あかね主任介護員→厚生センター八雲） 久野正則（あかね介護員→厚生センター八雲）
荊尾裕美子（調理員→眺峰園（正規採用）） 佐藤清（警備員→定年退職） 石飛弘子（調理員→定年退職）
佐藤カレン（やまぶき介護員→退職） 大野メアリーグレース（ききょう介護員→退職） 野村篤男（ききょう介護員→退職）
馬庭良子（わかくさ・くるみ夜間介護員→退職） 佐伯久乃（わかくさ・くるみ介護員→退職）

あさぎ・あかね介護員

高橋 陽子
常に利用者の方の心に寄
り添いながら、一つでもた
くさんの笑顔の花を咲か
せられたらと思って頑張っ
ています。

主任主事

山本 麻衣
ユニット型での勤務は初め
てになりますが、早く仕事に
慣れ、入居者の皆様、ご家
族様との触れ合いの機会を
大切にしたいと思います。

看護師

内藤 由佳利
はじめまして。皆様が健康
で穏やかに過ごしていただ
けるようにがんばります。行
事も一緒に楽しみましょう。
どうぞよろしくお願いします。

ききょう介護員

池田 真代
３月から天神に勤めてい
ます。覚えることが多いの
で毎日があっという間に
過ぎていますが、丁寧さを
忘れないようにがんばろう
と思います。

わかくさ介護員

和﨑 歩
１年目で慣れない場面も
多々あると思いますが自分
らしく、そして入居者様に笑
顔で明るくコミュニケーショ
ンをとっていきたいと思って
います。

生活支援課長

福田 陽子
入居者、利用者の皆様、ご家

族の皆様が「ここでよかった」と
思っていただけるよう、職員みん
なでその方らしさをお支えしてい
きたいと思います。

やまぶき主任介護員

新田 俊洋
入居者の皆様に安心して
暮らしていただけるように
心がけていきます。

日々穏やかに安心して過
ごしていただけるように頑
張りたいと思います。よろ
しくお願いします。

調理員

土江 道子
調理の仕事につくのは
初めてですが皆様の食
事を心をこめて作れるよ
うに頑張っていきたいと
思います。よろしくお願
いします。

警備員

石飛 裕二
4月より勤務させていただくこと

になりました。明るく笑顔で元
気よくをモットーに勤務します
ので、気軽に声を掛けていただ
けたら幸いと思います。

あかね介護員

安部 愛
４月から勤務することになり
ました。色々と教わりながら、
和やかに過ごせるように、
日常生活をお手伝いしてい
けたらと思います。よろしく
お願いします。

やまぶきユニットリーダー

石原 貴一
５年ぶりに天神での勤務となりま
す。入居者様それぞれの想いに
寄り添い、日々の生活をサポート
していきたいと思っています。よろ
しくお願いします。

あさぎ主任介護員

角 学
入居者様一人ひとりが普通
の暮らしを継続できる様に
尽力していこうと思います。
その為にもチームワークを
大切にしていきます。

看護師

川角 佳奈
入居者様、ご家族様が穏やかに安
心して毎日を過ごせますよう、健康
管理を始めとし、精一杯支援させ
ていただきたいと思います。至らな
い点等あると思いますが、どうぞ宜
しくお願い致します。


